

Dziennik Łódzki

№ 99.

Poniedziałek, dn. 28 grudnia 1931 r.

Rok I.

Redakcja: ul. Cegielińska № 19, telefon 134-86.
Redaktor przyjmuje od godz. 7-9 wiecz.

Cena 15 gr.

Administracja: ul. Cegielińska 19, tel. 134-86.
Reklamacje przyjmuje się tamże.

Wzrastający niepokój Berlina.

CZERWONY DYKTATOR Z KREMLA o polsko-sowieckim pakcie o nieagresji.

Sowiety wyrzekają się gwałtu i ataku na granice Rzplitej.

Rosja Sowiecka, w związku z wieloletnim konfliktem w Mandżurji, znajduje się obecnie w sytuacji o tyle niewygodnej, że — widząc możliwość najgroźniejszych powikłań na Dalekim Wschodzie, nie jest dostatecznie zabezpieczoną od strony swych granic zachodnich, wobec niunormowanych dostatecznie stosunków z Polską, Rumunją i państwami bałtyckimi.

Na wypadek uwikłania się Sowietów w wojnę z Japonją, najgroźniejszym dla czerwonych carów i najmniej pewnym sąsiadem jest Polska. Stąd też pochodzi niezwykła gotowość zawarcia przez Moskwę polsko-sowieckiego paktu o nieagresji, choćby za cenę chwilowej rezygnacji z apetytów na rumuńską Bessarabję. Obecnie rokowania między Polską a Sowiecami są już w tem stadjum, że samo zawarcie paktu jest już kwestją najbliższej przyszłości.

Niemcy są wysoce zazdrosne o wpływy w Sowieciech, a nadto obawiają się, iż z chwilą zawarcia paktu z Sowiecami Polska poważnie zyska na powadze i znaczeniu jako wielkie i coraz bardziej ugruntowujące się na zewnątrz mocarstwo.

Dlatego sprawą rokowań o pakt polsko-sowiecki interesują się Niemcy tembardziej, im poważniejsze są widoki na jego powstanie.

Miarą zainteresowania się Berlina sprawą polsko-sowieckich rokowań jest fakt, iż wszystkie, najpoważniejsze organy niemieckiej prasy poświęcają kwestji tej wiele miejsca, zaś świąteczny numer „Berliner Tageblattu” zamieszcza nawet obszerny wywiad znanego pisarza niemieckiego, Emila Ludwiga, z dyktatorem Sowieckiej Rosji, Stalinem.

Ludwig zapytał Stalina:

— W ostatnich czasach dały się zau-

ważyć w Niemczech obawy, iż polityka tradycyjnej przyjaźni między Związkiem Republik sowieckich a Niemcami może zostać narażona na szwank przez rokowania, prowadzone przez rząd sowiecki i Polskę. Uznanie obecnych granic polskich przez Związek sowiecki oznaczałoby dla całego narodu niemieckiego wielkie rozczarowanie, ponieważ do tej pory sądziliśmy, iż Rosja sowiecka walczy prze-

ciwko systemowi wersalskiemu, którego nigdy nie uznaje.”

Na to Stalin odpowiedział:

— Wiem, iż w pewnych kołach niemieckich panuje niezadowolony i obawa z tego powodu, iż Związek sowiecki rokuje z Polską o pakt nieagresji. Obawy te powstały stąd, iż w Niemczech sądzą, że Związek sowiecki gotów jest w rokowaniach tych uczynić krok, który ozna-

czałby uznanie obecnych granic Polski. Według mego zdania obawy te są niezasadnione. Oświadczaliśmy powszechnie, że jesteśmy gotowi do zawarcia paktu nieagresji z każdym państwem. Taką gotowość wyraziliśmy także wobec Polski. Jesteśmy politykami szczególnego rodzaju. Istnieją politycy, którzy dziś deklarują pokój, jutro zaś zapominają o tem i zaprzeczają. My nie możemy postępować w ten sposób bez narażenia naszego autorytetu na szwank. Skoro więc Polska oświadczyła, że gotowa jest zawrzeć z nami pakt nieagresji, — przystąpiliśmy natychmiast do rokowań.”

— Zarówno my, jak i Polska musimy oświadczyć w pakcie, że wyrzekamy się gwałtu i nie przedsięwzięmy żadnego ataku, naruszającego granice Polski, lub jej niepodległość.

W ten sam sposób w jaki my złożyliśmy nasze przyrzeczenie, Polska przyrzeknie nam, iż nie zamierza prowadzić wojny przeciwko nam i naruszyć naszej integralności. Czy należy uważać to za uznanie systemu wersalskiego? Nie. Czy jest to gwarancja granic? Nie!

Nie gwarantujemy granic Polski, podobnie jak Polska nie gwarantuje nam naszych granic.”

Stalin kończy swe oświadczenie, stwierdzając, iż przyjazne stosunki między Niemcami a Sowiecami pozostaną nienaruszone a niemiecka opinja publiczna nie ma powodów do obaw.

BERLIN, 27. 12. „Welt am Montag”, komentują sprawę polsko-sowieckiego paktu o nieagresji pisze, że chociaż dośłowny tekst paktu nie jest jeszcze znany, to można już uważać za pewne, że pakt ten będzie zawierał gwarancje wzajemnych granic.



W ub. sobotę dokonał p. Prezydent R. P. otwarcia nowego pawilonu wystawowego dzieł sztuki p. n. „Salon zimowy”. Zdjęcie nasze przedstawia Pana Prezydenta, przecinającego wstęgę przy otwarciu wystawy. Z lewej strony Pana Prezydenta stoi artysta-malarz p. Skoczylas.

Krwawa tragedia w rodzinie reemigranta.

Zastrzelił żonę i USIŁOWAŁ ZAMORDOWAĆ SYNA.

Podłożem krwawej zbrodni — zarzut wiarołomstwa.

Morderca stanie przed sądem doraźnym.

W domu przy ul. Przejazd № 65, w lokalu № 31, na III piętrze zamieszkuje rodzina Kapałów.

41-letni obecnie Wincenty Kapała przebywał w ciągu siedmiu lat we Francji. Wrócił do Łodzi 30 listopada r. b. Oprócz Wincentego Kapały i żony jego, Zofji, liczącej obecnie lat 30, w mieszkaniu wspomnianem przebywały dzieci obojga małżonków, 19-letni Jan i 17-letnia Marjanna.

Od czasu powrotu Kapały do Łodzi między nim a żoną stałe wynikały scy-

sje, bowiem Kapałowa miała za złe mężowi, iż nie przywiózł z Francji pieniędzy.

W dniu wczorajszym kiedy Wincenty Kapała wrócił w godzinach popołudniowych do mieszkania, zastał tam jakiegoś wojskowego, z odznakami sierżanta.

Sierżant ów siedział przy zastawionym stole w towarzystwie Zofji Kapałowej. Zgorzony tem małżonek opuścił pokój i przeszedł do mieszkania swego sąsiada i kuzyna zarazem, Kuźmińskiego, któremu oznajmił, że musi raz zrobić

z żoną porządek, albowiem zdradza go ona z jakimś sierżantem.

Wkrótce po wyjściu owego sierżanta wrócił Kapała do mieszkania i wydobywszy z kieszeni rewolwer, bez słowa skierował broń w stronę żony i pięciokrotnie wystrzelił. Wszystkie kule ugodziły nieszczęsną kobietę w głowę.

Kapałowa runęła na podłogę, ponosząc śmierć na miejscu.

Obecny podczas okropnej sceny syn mordercy, 19-letni Jan, rzucił w ojca krzesłem. Wincenty Kapała strzelił w

w odpowiedzi na to w stronę syna i opuszczył pokój. Tym razem kula chybiła. Zabójca poszedł do Kuźmińskiego, gdzie oświadczył, iż skończył już z żoną i zgłosił się do komisariatu, aby oddać rewolwer.

Zanim morderca opuścił mieszkanie Kuźmińskiego — nadszedł zaalarmowany strzałami posterunkowy i odprowadził Kapałę do komisariatu.

Dochodzenia w sprawie żonobójstwa i usiłowanego synobójstwa prowadzone jest w trybie doraźnym. (p)

Rewelacje G. P. U. Wojnę Japonii z Sowietami chcą wywołać Stany Zjednoczone.

Sensacyjne publikacje moskiewskich sfer oficjalnych.

MOSKWA, 27. 12. — Oficjalnie ogłoszono, że pewien dyplomata próbował zainicjować dokonanie zamachu na ambasadora japońskiego w Moskwie, Hirota. Zamach ten miał mieć na celu sprowokowanie konfliktu zbrojnego między Sowietami a Japonją i stworzyć podłoże do wypowiedzenia wojny. Dnia 22 b. m. zjawił się miał w biurze G. P. U. sowieckiego pewien urzędnik komisariatu kolejowego, zeznając, że jeden z obcych dyptomatów zwrócił mu uwagę na doniosły skutek ewentualnego zamachu na ambasadora japońskiego w Moskwie, proponując mu w końcu dokonanie tego zamachu, a przynajmniej oddanie kilku strzałów rewolwerowych do samochodu ambasadora.

Komunikat oficjalny podaje, że komisarjat ludowy dla spraw zagranicznych spowodował natychmiastowy odjazd z terenu Sowietów owego dyplomaty zagranicznego, który chciał nakłonić urzędnika sowieckiego do wykonania zamachu. Jak dotychczas,

cała ta afera jednak brzmi fantastycznie.

Opinie „Prawdy“.

MOSKWA, 27. 12. — (U. P.) „Prawda“ twierdzi w artykule wstępnym, że Ameryka pragnie chińsko-japoński konflikt możliwie przedłużyć, aby Japonię narazić na trudności.

Sekretarz stanu Stimson wspierał dotychczas Japonję w osiągnięciu jej celów. Najpierw aby Japonję osłabić, a powtórnie, ażeby nie dopuścić japońskich kapitałów do Chin środkowych i wreszcie, aby pogorszyć stosunki między Sowietami a Japonją.

Joshizawa opuścił Paryż.

PARYŻ, 27. 12. (PAT) — Nowo-mianowany minister spr. zagran. Japonji Joshizawa opuścił dziś po pol. Paryż, udając się do Tokjo, drogą na Syberję.

W poszukiwaniu rynków zbytu.

Rekordowa podróż samolotem

Tomasza Bata, dyktatora, branży obuwianej.

Tomasz Bata, szef światowej wytwórni obuwia, wyruszył ostatnio w towarzystwie swych najbliższych 3-ch współpracowników, trzymotorowym samolotem systemu Fokker, pilotowanym przez angielskiego kapitana Neville Stackerę oraz przez głównego pilota zakładu Bata Broucka, w podróż, której ostatnim etapem będą Indie.

Długość trasy wynosi 32,000 km. Wystartowano w Zlinie, głównej siedzibie firmy. Ekspedycją kieruje osobiście Tomasz Bata. Podróż prowadzi przez wszystkie kraje i większe miasta północnej i wschodniej

Afryki. Po przelocie nad kanałem Sueckim ekspedycja udaje się przez Irak, Mezopotamję i Persję do Brytyjskich Indji.

Celem podróży są sprawy handlowe na Wschodzie.

Jest to największy lot handlowy, jaki kiedykolwiek został podjęty.

Energja i przedsiębiorczość Tomasza Bata jest doprawdy godna podziwu. Jej też zawiązka firma Bata swój niebywale szybki rozwój oraz sprężystą organizację, która umiejętnie dostosowuje się do indywidualnych potrzeb różnych krajów.

Szukał łatwych dochodów.

Szantażysta obłany kwasem solnym. Bezczelny opryszek odwieziony został do szpitala.

Michał Staniszewski, liczący obecnie lat 27, zamieszkały przy ul. Marysińskiej 33, jest osobnikiem nieprzebiegającym w środkach gdy chodzi o zdobycie gotówki.

Staniszewski budził postrach wśród mieszkańców przedmieścia i ciągnął z tego zyski, wymuszając poprostu większe lub mniejsze datki.

Od pewnego czasu prześladował Staniszewski Stanisława Kończaka, liczącego obecnie lat 18, zamieszkałego przy ul. Kielna 39, przed paru dniami opryszek wymusił od Kończaka całą posiadaną przez chłopca gotówkę. Powiadomiony o tem ojciec ograbione-

go, 46-letni Władysław zagroził, że powiadomi policję.

Na wieść o tem Staniszewski przybył w pierwszy dzień Świąt do mieszkania Kończaków, oświadczył, że porachuje się z Władysławem Kończakiem, o ile ten zawiadomi policję.

Zdenerwowany najściem robotnik w obronie własnej chwycił za flaszkę z kwasem solnym i wylał jej zawartość na napastnika.

Staniszewskiego poparzonego dotkliwie, odwieziono do szpitala im. Poniańskich.

Policja prowadzi dochodzenie.

Do 1 stycznia r. p.

Winny być wypełnione formularze podatku dochodowego.

Według ustawy o podatku dochodowym, każdy obywatel, który zajmuje mieszkanie, jest obowiązany do dnia 1 stycznia 1932 roku wypełnić specjalny formularz ze wskazaniem osób mających samoistny dochód.

Właściciele pensjonatów, hoteli, pokoi umeblowanych, szpitali i sanatoriów, są zobowiązani wciągnąć na powyższy formularz tylko te osoby, które zamieszkuje tam dłużej niż 2 miesiące.

Właściciele lub administratorzy domów są zobowiązani wypełnić główną listę, w której podadzą spis wszystkich

lokatorów, ze wskazaniem, ile każdy lokator płacił komornego w roku 1931 i wartości komornego również tych lokali, które nie były zamieszkałe.

Wszystkie listy od lokatorów i główną listę właściciele domów lub administratorzy są obowiązani przelać do urzędów skarbowych.

*Pamiętajcie
o inwalidach wojennych.*

A walki trwają.

MUKDEN, 27. 12. (U. P.) — Japońskie wojska w dosyć znacznej sile podjęły w dzień wigilijny nową ofensywę przeciwko „bandytom“ i wkroczyły do okręgu Liao.

Unifikacja prawa karnego.

PARYŻ, 27. XII (PAT). — Rozpoczęła się tu międzynarodowa konferencja dla unifikacji prawa karnego.

Przewodniczy min. sprawiedliwości Francji, Berard.

Burza na Bałtyku. Zniszczenie na polskim wybrzeżu.

Pozrywane dachy i powyrwane drzewa. Okrety chronią się do portów.

GDYNIA, 27. 12. (PAT) — Na Bałtyku od wczoraj panuje silna burza, która dziś przeistoczyła się w huragan.

Siła wiatru na wybrzeżu oraz w Gdyni i w Gdańsku sięga 11, a w porwach 12 stopni wg. skali Beauforta.

Okrety, znajdujące się w podróży, ukrywają się w portach, inne natomiast proszą o pomoc, sygnalizując S.O.S.

W Gdyni wiatr zrywał dachy. M. in. na szosie gdańskiej wiatr zerwał dach z dużego bloku mieszkalnego spółdzielni robotniczej.

W Hylonii również wiatr zerwał dachy z domów. Pośpieszyła tam z pomocą miejska straż pożarna. W okolicznych lasach na przedmieściu Gdyni wiatr przewrócił kilkanaście drzew.

Amnestja w Bułgarji.

Objemie przestępców politycznych, z wyjątkiem komunistów.

SOFJA, 27. 12. (PAT) — Do parlamentu wniesiony został przez rząd projekt ustawy amnestyjnej, odnoszącej się do wyroków, pozostających w jakimkolwiek związku z wszelkiego rodzaju zaburzeniami w latach wojennych.

Amnestja jest ogólna i bardzo szeroka.

Wyłączone są z pod amnestji jedynie bardzo ciężkie przestępstwa polityczne, których dopaścili się pewni przywódcy komunistyczni oraz szereg emigrantów ze stronnictwa agrarnego.

„Martwe dusze“ i podatki.

Nadużycia w Banku Handlowym w Łodzi.

Niesumieny urzędnik został aresztowany.

W swoim czasie głośna była sprawa włamania do Banku Handlowego w Łodzi i ogłoszonej w związku z tem upadłości. Po przeprowadzonym dochodzeniu dyrektor banku, Gordowski, został zwolniony za kaucją, zaś urzędnik, referent do specjalnych zleceń, Sergiusz Kocyk, został również zwolniony z aresztu, ponieważ nie można mu było dowieść jakiegokolwiek udziału w bankructwie.

Syndyk masy upadłości, mec. Cygański, po zwolnieniu Kocyka z aresztu, zaangażował go do specjalnych prac, gdyż Kocyk przez swą kilkoletnią pracę wtajemniczony był we wszystkie arkana operacji banku.

Mec. Cygański powierzył Kocykowi dawniejszy resort jego pracy z prawem sporządzania list płacy dla personelu, zatrudnionego w banku, oraz wpłacania do kasy skarbowej rat przypadających podatków.

W związku z kończącym się rokiem kalendarzowym mec. Cygański polecił Kocykowi sporządzić odpowiedni bilans roczny, celem przedłożenia go wierzycielom.

Po sporządzeniu bilansu okazało się, że niektóre pozycje są fikcyjne, tak samo na listach płacy figurowały t. zw. „martwe dusze“ oraz stwierdzono, że szereg pozycji podatkowych wyksięgowano jako wpłacone, chociaż kwoty podatku nie wpłynęły do kas państwowych.

Wobec powyższego mec. Cygański powiadomił władze śledcze, które aresztowały niesumiennego urzędnika banku w osobie Sergjusza Kocyka, mieszkańca domu eerkiewnego przy zbiegu ulic Piramowicza i Narutowicza, przekazując go do dyspozycji władz sądowno-śledczych.

Przeprowadzone wstępne dochodzenie w tej sprawie ustaliło, że suma zdefrudowana przez Kocyka, sięga kilkudziesięciu tysięcy złotych. (p)

Za 315.000 marek — 80.000 złotych.

Waloryzacja okupacyjnej pożyczki m. Tomaszowa.

Podczas okupacji niemieckiej magistrat m. Tomaszowa w roku 1917 i 1918 wypuścił obligacje pożyczki, które dotąd nie zostały wykupione.

Kilku posiadaczy obligacji, na sumę 315.000 marek, zaskarżyło magistrat m. Tomaszowa do Sądu, w którym wygrano proces.

Sąd zwaloryzował sumę na 80.000

zł. zasądzając również 40.000. — zł. procentów.

W tych dniach odbyła się konferencja pomiędzy magistratem i wierzycielami, gdzie w drodze kompromisu, wierzyciele zgodzili się na zapłacenie im należności w ciągu trzech lat, z 6 proc. rocznie.

Zabytki z dawnych Chin.



Z dawnej potęgi chińskiej pozostały już tylko zabytki. Zdjęte nasze przedstawia wspaniałą letnią rezydencję cesarską, zbudowaną na łodzi.

**Wielkiemu wychowawcy
wdzięczni uczniowie.**

W Rzymie, w szkole im. bł. ks. Bosco, odsłonięto w ubiegłym tygodniu brązowy pomnik tego wielkiego wychowawcy. Pomnik ufundowany jest przez byłych uczniów salezjańskich z Rzymu. Odsłonięcia pomnika dokonał gubernator Rzymu, książę Boncompagni, przy udziale reprezentantów wszystkich rzym-

skich władz szkolnych. Pomnik ma być wyrazem wdzięczności dla tych, [co przy zgodzie i przychylnym potraktowaniu sprawy przez Mussoliniego nazwali szkołę imieniem bł. ks. Bosco wobec dobrodziejstw, które daje chrześcijańskie wychowanie młodzieży.

**Gorliwy wyznawca „złotego cielca”.
Desperacki czyn skąpcia.
Powiesił się po zgubieniu weksla na 1.400 dolarów.**

Jeden z najbogatszych skąpców i lichwiarzów bułgarskich, mieszkający w mieście Gorna Gjumaja, zakończył niedawno życie z niezwykłego powodu. Usiłując zdobyć jaknajwiększy majątek, chciwiec ten uprawiał spekulacje na wielką skalę i pożyczal pieniądze na procent lichwiarski. Pomimo jednak dochodów bardzo znacznych, sam żył bardzo skromnie i oszczędnie. W roku ubiegłym lichwiarz pożyczył jednemu ze swych współobywateli 1.400 dolarów, gdy jednak nadszedł termin płatności tego długu, spostrzegł przera-

żony, że zgubił weksel swego dłużnika, o czym dowiedziawszy się ów dłużnik odmówił wręcz zapłacenia długu. Lichwiarz wytoczył mu wobec tego sprawę sądową, ale i w sądzie nie mógł udowodnić, że istotnie pożyczył oskarżonemu 1.400 dolarów, sąd więc skargę jego odrzucił. Złamany tem zupełnie chciwiec wrócił wprost z sądu do domu i tam się powiesił. Przy opisywaniu pozostawionego przez niego majątku okazało się, że posiadał kilkakrotnie więcej dolarów gotówki.

**Samobójstwo patriotycznej
Japonki.**

Że w Japonii nie wygasło jeszcze, doprowadone do szczytu, niepojętego dla ludzi Zachodu, poczucie miłości ojczyzny, tego dowodzi fakt, o którym donoszą z Tokio do londyńskiego „Timesa”. Młodziutka, licząca zaledwie 20 lat, pani Kijoczi Inuja, małżonka porucznika armii japońskiej, wysłanego na pole walki do Mandżurji, popłynęła samobójstwem, aby mąż jej nie potrzebował, służąc swęj ojczyźnie, troszczyć się o byt osamotnionej. Pani Inuja odebrała sobie życie z

całą rozważą i solennością. Odziewszy się w suknię odświętną i przystroiwwszy jaknajstaranniej, siadła przed posązkami bóstw domowych, poczem przecięła sobie jedną z arterji sztyletem japońskim. W pozostawionym liście samobójczyńni błaga małżonka, aby godnie spełnił swój obowiązek względem ojczyzny i dziękuje mu za pełne szczęście, choć krótkie pożycie z nim małżeńskie.

WILHELM LICHTENBERG.

**Jej słodki
gigolo.**

Wzięłam słuchawkę do ręki.
— Hallo!
Odezwał się dzwiczny, wesół głos kobiecy.
— Jest pan sam, przyjacielu? Nudzi się pan... Z tęsknotą wyczekuje pan jakieś znajomej, któraby panu opowiedziała coś wesołego? Więc słuchaj! Wstań pan ze swego fotelu przy kominku, wsiądź pan do auta i przyjeżdż do mnie. Czekam! Mam coś niezwykłego ciekawego dla pana Predko.
Chciałam coś odpowiedzieć, lecz Mary Anna odłożyła słuchawkę.
Posłuszny byłam. W dziesięć minut później przyjechała do mnie Mary Anna w swym salonie, o którym jeden z moich przyjaciół się wyraził, że jest oryginalniejszy od jego właścicielki.
Herbata syczała w staroświeckim, rosyjskim samowarze.
Mary Anna pociągnęła mnie, nim zdążyłem się przywitać do wygodnego fotelu.
— Pan mi się przyjrzy — rzuciła — Jak wyglądam dziś?
— O dziesięć lat młodziej.
Skinęła z zadowolenia głową.
— Pan wie, że nie znoszę komplementów. Lecz w tym wypadku wierzę panu. W świetnym dziś jestem humorze. Ośm dni poświęcałam sportom zimowym. Jaka przygoda! Chce pan o niej usłyszeć?
— Proszę!
— Nie będzie się pan gniewał — zaczęła — jeśli się przyznam, że nie mogłam już znieść towarzystwa wszystkich mych dobrych przyjaciół?
— Głupstwo! — dodała sama po chwili.
— Nie wolno się panu gniewać. Niegdyś byliście porządnymi chłopcami i zachowywaliście się niemożliwie. Teraz poprawiliście się. Zarabiacie pewno dużo pieniędzy i ponieważ nie jesteście już cyganerją, nie mogę wam dotrzymywać towarzystwa.
— Dziękuję — Uśmiechnąłem się.
— Proszę. Zawsze chętnie mówię prawdę. Uciekłam w góry. Sądziłam, że tam spotkam ludzi, którzy o czemś innym rozmawiają, niż o kryzysie i o zarządzaniach dewizowych. Szukałam romantyzmu i myślałam, że tam na wysokości 2000 mtr. jeszcze go można znaleźć.

— I nie zawiodła się pani? — przerwałem.
— Jak może pan o to pytać? Oczywiście, że się zawiodłam. Tam w górach człowiek pozostaje tym samym, co był w dużym mieście. Ani śladu romantyzmu. Młodzi wyludniają starym pieniądzu, a starzy łamią sobie głowę skąd je wziąć. Zdawało mi się, że i tam wśród wiecznych śniegów istnieją giełdy...
— Ale jednak twierdzi pani, że przeżyła coś niezwykłego, romantycznego — rzekłem, stawiając szklankę na stole.
— Tak — odparła żywo. — Dzięki Bogu, że romantyzm nie wymarł zupełnie. Gdzieś tam zachwyca nas jeszcze. Przeżyłam coś niezwykłego. Ten gigolo...
— Ależ...!
— Pan się nie przestrasza — rozśmiała się. Przecież niezawsze znajomość z gigolem jest kompromitująca. To był wysoki, zgrabny chłopiec o czarnych włosach i dużych niebieskich oczach. Świetnie tańczył. Poprosił mnie kilkakrotnie, podobnie jak inne siedzące obok mnie kobiety. Nie odezwał się do mnie ani razu. Ideal tancerza. Zaintrygowało mnie jego zachowanie się, jego postawa. Było w nim coś ze szlachetnego gentlemana, coś ze zwykłego gigola. Zapytałam kelnera, kim on jest.
A teraz uwaga! Kelner uśmiechnął się jakoś dziwnie, ociągał się z odpowiedzią, wreszcie bąknął: „Podaje się za rumuńskiego księcia. Arystydes Romanescu nazywa się. Nikt mu oczywiście nie wierzy”.
No i cóż pan na to? Czyż nie pociągająca czarująca?
— To szantażysta — rzekłem.
Uśmiechnęła się, jakby przez żzy.
Zupełnie słusznie. „Mój mały, słodki szantażysta. Pan jest uczciwym człowiekiem i nie rozumie, że czasem można tęsknić za takim osobnikiem.”
Gdy mnie poprosił następnego dnia do tańca, uśmiechnęłam się doń przyjaźnie i postanowiłam wydobyc z niego parę słów.
— Szlachetnie z pańskiej strony — rzekłam, — księciu, że rozjaśnił pan me szare, monotonne życie. Szantażysta — to ciekawa postać.
— Dyskretnie to pani powiedziała — zaśmiałem się.
— Zupełnie słusznie. Bez śladu prerażania, bez namysłu odparł: „Pani jest bardzo uprzejma. Niestety nie jestem szantażysta. To nazwisko, które pani zna jest prawdziwe. Jestem rumuńskim księciem. Uciekłem z domu, by przekonać się, jak wygląda życie, gdy w smokingu

zarabia się pieniądze i nie wydaje się ich. I to cała moja tajemnica.”
Świetna odpowiedź, prawda? Było już późno; wróciłam do domu. Przedtem jednak wetknąłem do ręki Jego Książęcej Mości banknot.
— Przyjął?
— Oczywiście. Podziękował jeszcze. Przecież to jego zarobek i rozumie pan, że zainteresował mnie ten gigolo.
— Nie rozumie, lecz wierzę pani...
— Słuchaj pan dalej. Postanowiłam mego słodkiego szantażystę wy badać następnego dnia. Zjawiłam się w barze, usiadłam przy moim stoliku i czekałam. Po paru minutach podszedł on do mnie i prosił do tanga. Potem odprowadził mnie do stolika. Gdy się uklonił nisko, położyłam na stoliku mą otwartą torebkę. Przedtem oczywiście przeliczyłam, ile tam było pieniędzy. Wyszłam z baru...
— I gdy pani wróciła...? Przypomniała mi się podobna scena z filmu.
— Gdy wróciłam, torebki nie było. Kelner zapewniał, że jej nie widział. Nikt z gości nie mógł jej skraść. Więc tylko ksiądz gdy rozglądałam się po sali, podszedł do mnie i poprosił do tańca. Potem tańczyliśmy jeszcze kilkakrotnie, lecz o sakiewce nie wspomniał on ni słowa.
Okolo północy opuściłam bar. Byłam na pierwszym piętrze, gdy podbiegł do mnie gigolo i z zakłopotaną miną wręczył mi moją torebkę.
— Pani to zostawiła — rzekł. — Wzięłam, gdyż goście w hotelu... — Zakończył pogardliwym ruchem ręki.
Podziękowałam mu i weszłam do pokoju.
— Dyskretny złodziej — pomyślałam. Jakież było moje zdziwienie gdy sprawdziłam zawartość torebki i przekonałam się, że nie brak ani grosza. Zawiodłam się... Złodziej, który nie chce wykorzystywać tak świetnej sposobności. Potem wpadło mi na myśl, że może zamierza on porządnie się obłowić. Postanowiłam dopomóc mu nieco.
— Szlachetnie pani postępuje z niebieskiemi ptakami.
— Tak. Następnego dnia spotkałam go na skoczni. Był w eleganckim ubraniu. Uklonił się z gracją i doszedł do mnie.
— Upadłam — rzekłam — i mój zegarek zepsuł się. Może będzie pan łaskaw oddać go do reperacji.
Wręczyłam mu mój złoty, wysadzany brylantami zegarek, który działał bez zarzutu.
Uśmiechnęłam się skrycie. — Teraz

zniknie ten gigolo napewno — pomyślałam.
— No i przygoda romantyczna kończy się — odetchnąłem z ulgą.
— Skończyłaby się, gdyby ksiądz uciekł. Wieczorem oddał mi jednak zegarek ze słowami:
— Pani się myli. On nie jest zepsuty. Mechanizm w porządku.
— No i...? — zapytałam szczerze zdumioną.
— Pan nie pojmuje oczywiście, do czego on zmierzał?
— Muszę się przyznać, że nie.
— Torebka i zegarek to za małe dlań zdobycze. Następnego wieczoru spotkałam go w hallu hotelowym. Opowiadał mi jakieś historyjki, z których wywnioskowałam, że dość ma on już tego życia i zamierza wrócić do domu. Musiał wiele pokonać trudności. Nie miał pieniędzy i musiał pokryć długi. Ponieważ nie mogłam mu pożyczyć gotówki, dałam mu mój pierścionek, by go zastawił.
— To szaleństwo! — przerwałem.
— Dlaczego — odparła żywo. — Zapłaciłam za krztę romantyzmu. To było warte.
— I słodki, mały szantażysta nie pokazał się więcej...
— Nie, na szczęście nie. Nie przebaczyłabym mu nigdy, gdyby postąpił, jak uczciwy człowiek.
Do pokoju weszła służąca i przyniosła małą paczkę.
— Jeden pan to podał.
— Który? Jak wyglądał?
Dziewczyzna zarumieniła się.
— Ooo. Ładny mężczyzna! Zgrabny, czarny, wysoki! Wyglądał, jak... ksiądz.
Mary Anna drżącymi palcami rozwinęła paczkę. Wewnątrz leżała mała koperta z pierścionkiem Mary Anny. Przytem wizytówka ze słowami serdecznej podzięk. Mary Anna długo milczała.
— Niema — rzekła wreszcie — romantyzmu. Gdy już szantażysta jest księciem...
Wyszła z pokoju.
Po paru dniach zatelefonowała do mnie.
— Słuchaj pan! Jestem szczęśliwa! Wszystko w porządku. Romantyzm żyje jednak jeszcze. Dziś powiedział mi jubiler, że ten kamień to marna imitacja i że ksiądz zamienił mój pierścionek.

Plum. A. B.

JERZY NAŁĘCZ

Copyright by „Dziennik Łódzki”.

31)

TRÓJKĄT

BAPHOMETA

Powieść na tle niesamowitych przeżyć pozagrobowych.

Akcja rozgrywa się w pałacach, dancinгах, suterrenach, poddaszach i w labiryncie podziemnej Łodzi.

Streszczenie.

Znany przemysłowiec łódzki, Karol Wolner, zginął w tajemniczych okolicznościach w Zakopanem. Reporter „Przeglądu Codziennego”, Leszek Wirga, usiłował przy pomocy swego stróżnika, Grzędzkiego zbadać zagadkę śmierci Wolnera i wówczas natknął się na ślady szajki fałszerzy banknotów.

Narzeczoną Grzędzkiego była Nela Kierakowska, sekretarka Wolnera.

Wirga padł ofiarą zamachu, zorganizowanego przez „pana mecenasa”, zagadkowe indywiduum. Ciało reportera nie odnaleziono.

Na cmentarzu na Dołach pojawiło się widmo, w związku z czym angażowano dozorcę nocnego, Grzędzkiego Stefana.

Grzędzki, błądząc Aleją 1-go Maja natknął się na młodą kobietę, która prosiła go o pomoc. Opowiedziała Grzędzkiemu, że brat jej znany przemysłowiec, Boeltich, padł ofiarą szajki „Trójkąta”, oraz że zwabiona przez szantażystów do jakiegoś domu, — zdołała zbiec. Grzędzki przyrzekł pannie Boeltich swą pomoc.

Nazajutrz Boeltichówna została uwięziona w jaskini szajki „Trójkąta”, naskutek wyrafinowanego podstęp.

Nadkomisarz Olmański otrzymał list od „Trójkąta” z zawiadomieniem, że Boeltichówna nie żyje.

Grzędzki podjął poszukiwania, bowiem zapalał do Anny Boeltich gorącą miłością. Podejrzewając, iż dyrektor zakładów Wolnera, Olszański brał udział w porwaniu, wtargnął Grzędzki na teren zabudowań willi Olszańskiego.

Skopień błądząc po cmentarzu na Dołach, spostrzegł, jak dozorca Grzędzki wszedł do jednego z grobowców, gdzie następnie opuścił się do podziemia przez otwór, powstały po usunięciu wieka trumiennego.

Nożownik czekał u wejścia do podziemia na powrót Grzędzkiego.

(Dalszy ciąg).

Nagle, ku wielkiemu przerażeniu Franka Skopienia wieko trumny poruszyło się i ze zgrzytem posuwało się na dawne miejsce.

— Cholera — zaklął Skopień, usiłując powstrzymać wieko.

Wysięk jego był jednak bezskuteczny; wieko nakryło szczelnie trumnę.

— Co zrobić? — rozmyślał Franek — przecież nie można go tam w dole samego zostawić.

Rozbić trumnę? Nie obejdzie się bez hałasu. Ludzie się zbiegną, tembardziej, że jest teraz dzień i Franek powędruje do ula, mając w perspektywie parę lat więzienia, za usiłowanie okradania nieboszczyków. Wszakże nikt mu nie uwierzy, że jest w danym wypadku zupełnie niewinny; chciał jedynie przyjść z pomocą uwięzionemu, jak mniemał, koledze.

Mógłby naprawdę zawiadomić anonimem władze policyjne, iż w podziemiach takiego to grobowca znajduje się jakiś człowiek, ale wówczas włamywacz, siedzący w pułapce, nie wywiątały się od kryminalu.

T.k źle i tak nie dobrze.

Inny, będąc na miejscu Skopienia, wcale nie przejmowałby się tą całą sprawą, ale Franek był nadzwyczaj koleżeński i uważał, że nie wolno mu opuszczać w nieszczęściu towarzysza, chociażby i nieznanego.

Nagle błysnęła mu, jak sądził, genialna myśl.

Miał dobrego znajomego Antoniego Paradowskiego, starego „kasiarza” i do niego postanowił udać się o pomoc.

Paradowski, człowiek pięćdziesięciokilkuletni, od dłuższego już czasu nie trudnił się swoim „fachem”. Międzynarodowy „kasiarz”, o którym mówiono, iż niema zanku, którego nie otworzyłby w przeciągu pięciu minut, uciulał sobie przyzwitoity kapitalik, kupił przy ulicy Franciszkańskiej dwupiętrową kamieniczkę i syt stawy, jaką cieszył się w świecie podziemnym, pedził spokojny żywot przeciętnego mieszczucha.

W stosunku do Franka Skopienia miał Paradowski do spłacenia dług wdzięczności, gdyż przed pięciu laty Franek uchronił go od niechybnej śmierci.

— Paradowski mi pomoże — rozważał Skopień — wychodząc ostrożnie z grobowca.

Rozejrzał się bacznie dookoła. Na cmentarzu nie było nikogo. Przymknął drzwiczki prowadzące do grobowca i oddalił się szybko.

Gdy Skopień skręcał w ulicę Franciszkańską poczęł padać drobny lecz gęsty deszcz.

— A to dobrze się składa — rozważał, podnosząc do góry kołnierz od palta. — Na taką pogodę wszyscy będą w chałupach siedzieli i nikt nam nie przeszkodzi.

Paradowski bardzo serdecznie przyjął Skopienia.

— Dawno cię Franuś nie widziałem — mówił — co słychać u ciebie?

— Marnie — odparł Skopień — żadna przyzwitoita robota się nie nadarza.

— Mówiłem ci już niejednokrotnie, abys dał spokój tym wszystkim kradzieżom i drobnym włamaniom. Tyś chłop morowy i powinieś zostać „kasiarzem”; to jedyny przyzwitoity fach.

Trafi się raz jeden dobry interes, a masz już starość zapewnioną i forsy jak lodu na biegunie północnym.

— Nie znam się na tej robocie — odrzekł Skopień.

— Naucez cię — zawołał żywo Paradowski. — Dla nikogo innego tego bym nie uczynił, bo wiesz dobrze, że się już swoim fachem nie zajmuję, ale dla ciebie, Franuś, krwi bym nie żałował i gotów sam jestem pójść wraz z tobą, aby ci dać chociaż jedną dobrą lekcję praktyczną.

Franek postanowił wykorzystać odpowiedni moment.

— Mam do ciebie bardzo ważny interes — powiedział.

— Mów śmiało.

— Sprawa jest bardzo ważna i dość ryzykowna.

— Jeżeli ryzykowna, to bez wódki ani rusz.

Po chwili Skopień wraz z Paradowskim siedzieli przy suto zastawionym stole.

— No mów co masz za interes? — rozpoczął Paradowski.

— Czy umiałbyś otworzyć trumnę? — spytał się Skopień.

— Otworzyć trumnę? — powtórzył ze zdumieniem Paradowski. — Ależ to każdy jeden człowiek potrafi. Należy wyjąć gwoździe...

— Zle się wyraziłem — przerwał Franek. — Chodzi mi mianowicie o trumnę metalową, posiadającą jakiś skomplikowany mechanizm — i Skopień opowiedział dokładnie całą swoją przygodę, jaka go spotkała na cmentarzu.

Paradowski zamyślił się głęboko.

— Niebezpieczna historia — powiedział wreszcie — mogą nas nakryć.

— Deszcz pada i napewno nikt na cmentarz nie zajrzy — tłumaczył Franek.

— Toś ty chciał teraz iść?

— Tak.

— W gorącej wodzie jesteś kąpany mój Franusiu. Ale widzisz, ja już jestem stary i nie mam najmniejszej ochoty dostać się za kraty z powodu jakiegoś warjata, który w biały dzień rozbija groby.

— Ale to ja jestem temu winien, że on tam teraz siedzi uwięziony i wyjść nie może.

— Ty jesteś winien, bezsprzecznie i dlatego pójdę z tobą, ale nie w dzień, tylko w nocy. Do tego czasu nie mu się tam zleżo w podziemiach grobowca nie stanie.

— Podobno na cmentarzu „coś” straszny.

— Głupstwa powtarzasz. Mam pięćdziesiąt sześć lat i co najmniej półowę tego czasu po nocach chodziłem.

Bywało się i na cmentarzach i w cerkwiach, raz nawet całą dobę przeleżałem wraz z nieboszczykiem w trumnie i nigdy żadnego upiora nie spotkałem.

— Słyszałem, że w nocy policja z powodu tego upiora cmentarza pilnuje.

— Niech tam sobie pilnuje — odrzekł Paradowski — nas i tak nie nakryją, zamyslił się, a po chwili ciągnął dalej — i wierzaj mi, że ten upiór będzie naszym sprzymierzeńcem, bo jeżeli nas ktokolwiek spostrzeże to pomyśli, iż widma się wliczą.

Skopień, acz niezbyt chętnie, musiał się jednak zgodzić na propozycję Paradowskiego, aby w nocy pójść na cmentarz.

— Przyjdź do mnie o godzinie dziesiątej — mówił Paradowski, zegnając się z Frankiem, — nie zapomnij zabrać ze sobą latarki elektrycznej.

Punktualnie o godzinie dziesiątej wieczorem Franek Skopień przyszedł do starego kasiarza, którego zastał nad segregowaniem większej ilości nadzwyczaj precyzyjnych narzędzi stalowych, które przed laty służyły Paradowskiemu do otwierania kas ogniotrwałych, gdyż stary kasiarz należał do tych nielicznych mistrzów swego kunsztu, iż nie uznawał prucia „rakiem” ścianek, ani posługiwanie się tlenem dla przetopienia się rygli.

— Słomką otworzę najwięcej skomplikowany zamek — chwalił się swego czasu. I nie było w tem wiele przesady.

— Ładna kolekcja — uśmiechnął się, wskazując Skopieniowi stos błyszczących narzędzi.

Wybrał parę pilek, lewarków, wtryszców, schował do kieszeni, resztę umieścił w skrytce pod podłogą i włożywszy kurtkę skórzaną ruszył wraz z Frankiem na ryzykowną wyprawę.

Deszcz nie przestawał padać i gdy Skopień wraz z Paradowskim przesadzili parkan otaczający cmentarz na Dołach, ogarnęła ich ciemność, a nogi grzęzły w lepkiem błocie.

Potyając się o mogiły szli w kierunku grobowca, gdzie znajdował się uwięziony Grzędzki.

Dalszy ciąg nastąpi.

Kupujcie towary krajowe.

Dźwiękowy Kino-Teatr
„Przedwiośnie”



Żeromskiego 74-76
róg Kopernika

Od wtorku dnia 22 grudnia i dni następných
WIELKI PROGRAM Cudowny bezkonkurencyjny film realizacji Lewisa Milestora p. t.

Na zachodzie bez zmian

Według słynnej powieści Erica Remarque'a. W wykonaniu pierwszorzędných sil artystycznych. Nad program ciekawa aktualności i wesoła farsa.

Następny program: przepiękny dźwiękowy romans morski p. t. „ULUBIENICA FLOTY” w rolach głównych: Lars Egge, Inez Lungren i inni.

Początek seansów w dni powsz. o godz. 4 p. p., w niedziele i święta o g. 2 p. p. ostatnie o godz. 10 wiecz. Ceny miejsc: I—1.25, II—90 gr., III—60 gr. Kupony ulgowe po 75 gr. na wszystkie miejsca ważne we wszystkie dni z wyjątkiem sobót, niedziel i świąt.

UWAGA: Passe-partouts i bilety wolnego wejścia w niedziele i święta bezwzględnie nieważne. Licząc się z przepelnieniem, a chcąc dać możność ujrzenia wszystkim tego przeboju, uprasza się Sz. Publiczność o przychodzenie na wcześniejsze seanse.

CYRK „MEDRANO”

w sali Tow. Rzecz. „Resursa”
Al. Kościuszki 73.

Dziś i codziennie

Rewelacyjne widowiska

Korowód pierwszorzędných sil artystycznych krajowych i zagranicznych

Tresowane niedźwiedzie polarne
psy syberyjskie, piękne rasowe konie i t. p.
**rewja dowcipu
i humoru**
Muzykalni ekscentrycy! Zastęp kłownów!

Codziennie odwiedzanie zwierząt od godz. 10 r. do 6 p. poł., w dnie odwoch przedstawieniach do g. 2 p. p.

Początek przedstawień o g. 8.15 w., w soboty, niedz. i święta u g. 4 pp. 8.15 w., Sala dobrze ogrzana.

Dźwiękowy Kino-Teatr
MIMOZA
ul. Kilińskiego 178.

Od wtorku, 22 grudnia 1931 r. i dni następnych: Dramat miłości i poświęcenia!

Wielki program!

Na Sybir

W rolach głównych: J. Smosarska, A. Brodzisz,
B. Samborski, M. Frenkiel.

Początek seansów: w dni powszednie o godzinie 4-ej, w soboty, niedziele i święta o godzinie 2-ej. Ostatni seans o godz. 9.15. Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 60 gr.

Następny program: „HAI-TANG”
W roli głównej: Anna May Wong.

DR. MED.
M. ROZENTAL
AKUSZER-GINEKOLOG

11 Listopada nr. 19.

(Konstantynowska). Telefon 223-84.

Przyjmuje od 4 do 7 pop. od 1—2 p. p. w lecznicy „POMOC”, Limanowskiego

Dr. med.
L. NITECKI

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych.

Nawrot 32. Tel. 213-18

przyjmuje od 8—10 rano i od 4—8 w. w niedz. i święta od 9—12 w poł. Dla pań oddzielna poczekalnia.

Chiromanta Psycho-Astro-Grafolog
M. Wołk - Łaniewski
Targowa Nr. 6.

Z wieloletnią praktyką działający według metody sławnych uczonych z wieku XVII i XVIII jak Hagena Praetariusa i innych, który przepowie ci z ręki, fotografii, charakteru pisma. Ważne zdarzenia i wypadki twego życia. Udziela porad moralno-życiowych, handlowych i matrymonjalnych oraz w unikaniu złych nałogów. Poznaje charakter i zdolności zainteresowanych osób. Wskazują Nr. Nr. losów loter. Korzystaj z okazji poznania swego losu kim jesteś i kim być powinienes.

Horoskopy i analiza niemylnie. Dla prenumeratorów „Dziennika Łódzkiego” odpowiedzi na zapytania gratis. Nadesłać tylko do administracji niniejszego pisma fotografie lub charakter pisma z datą urodzenia t. j. dzień, miesiąc i rok.

Przyjmuje od dnia 1 XII r. b. od g. 10 do 12 i od 13 do 21. Łódź, ul. Staro-Targowa nr. 6, m. 1 naprzeciw elektrowni.

P. S. Dyskrecja zapewniona, fotografię zwraca się.

Dr. med.
CZESŁAW ROSTKOWSKI

Anny 19, telefon 172-80.

Leczenie prądem o wysokim napięciu (d'Arsonval.)

Dr. med.
HELLER

specjalista chorób skórnych i wenerycznych

ul. NAWROT 2.

Przyjmuje do 10 r. i od 4—8 wiecz., w niedzielę od 11—2 po południu. Dla pań spec. od godz. 4—5 p. p. Dla niezamożnych ceny lecznic.



Koncesjonowany zakład
— zdunski

EDMUNDA ZALEWSKIEGO

Łódź, ul. Wólczańska 77

wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres zdunstwa. Specjalność piece kaflowe pokójowe wszelkich wzorów i rozmiarów.



J. Jabłoński
i S. Moszczyński

— Łódź, Główna 11 —
(przy Piotrkowskiej)

Tornistry, teczki, teki, pudełka do śniadań, torebki damskie, portfele, papierosnice, walizy i kuiry w wielkim wyborze. Przyjmujemy reperacje. Ceny umiarkowane

Dr. med.
Jerzy Sudya

Choroby kobiece i akuszerja

ZIELONA 30. TEL. 115-27.

Przyjmuje od 5—8.

Bizuterje

zegarki na raty, ceny gotówkowe poleca „Preciosa” Piotrkowska 123 w podwórzu.

Zaginął kwit nr 3284 z dnia 21 XII 1931 r. wydany przez Bank Związku Spółek Zarobkowych oddział w Łodzi na zł. 600.— (1 weksel) kwit ten unieważnia się.

Getry parasole ku

pięć lub naprawić najkorzystniej w pracowni Każyńskiego, Piotrkowska nr. 82 w podwórzu.

Obiady smaczne i tanio wydaje 11 Listopada 20, II wejście 18, parter.

KINO TEATR
UCIECHA

Limanowskiego 36

BOHATER

Od 26 grudnia i dni następnych. Wielki film monumentalny pod tytułem:

krwawej areny

Najpotężniejsze arcydzieło świata, osnute na tle życia starożytnej Grecji i krwawych walk o zdobycie Troi, wykonane kosztem kilku milionów dolarów. Tysiące statystów i setki dzikich zwierząt.

w rolach gł. Albert Steinrück, Włodzimierz Gajdarow i Carlo Aldini. Nad program: ameryk. farsa

Następny program: „W imieniu Cara”

Pocz. seansów w dni powszednie o godz. 4 po poł. w soboty, niedziele i święta o godz. 12 w poł.

Dr. med.
STARKER

Spec. chorób wenerycznych, skórnych i włosów.

Sródmiejska 12

(dawn. Cegielińska 25), Telefon 126-87. Od godz. 9—1 i od 4—8 w niedziele i święta od 10—1.

Dla niezamożnych ceny lecznic.



Fabryka
Tkanin
i ogrodzeń
drucianych
Plecionki, Tkaniny, Gazy miedziane do filtrów, Rabitz do robót betonowych, siatki dla fabryk różnego gatunku wyrabia i poleca:

Mateusz Mikołajczyk
— Łódź, ul. Kilińskiego 167. —
Telefon 191-85.

Ceny ogłoszeń:

Za wiersz milimetry 1-lamowy (4 łamy): przed tekstem i w tekście 50 gr., za tekstem i komunikaty 40 gr., nekrologi — 30 gr., zwyczajne sa 1 wiersz milim. (strona 8 łamów) 12 gr., ogłoszenia drobne 12 gr., za wyraz najmniejsze zł. 1.20, dla poszukujących pracy 10 gr., najmniejsze ogłoszenie 1 zł. — Ogłoszenia zamiejscowe o 30 proc. drożej, firm zagranicznych o 100 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar administracja nie odpowiada.

Ceny prenumeraty: miesięcznie w Łodzi zł. 3.80, na prowincję zł. 5.10, za odnośność do domu 40 gr. — Prenumeratę przetrwać można tylko 1-go i 15-go każdego miesiąca.

Redaktor: Józef Przybylski.

Za wydawnictwo: Edmund Błażewski

Druk H. Tarkowskiego, Cegielińska 19.